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1. Wprowadzenie

Choroby nowotworowe są jednym z największych problemów zdrowotnych

współczesnego społeczeństwa, pozostając jednym z trzech głównych powodów umieralności

na świecie [1]. Konwencjonalna chemioterapia, w połączeniu z resekcją chirurgiczną lub

radioterapią, jest obecnie jedną z głównych strategii leczenia nowotworów. Jednakże, ze

względu na dystrybucje ogólnoustrojową i brak zdolności celowania w tkanki nowotworowe,

środki chemoterapeutyczne mogą także zabijać zdrowe komórki, prowadząc do poważnych

skutków ubocznych. Innym problemem takiej terapii jest to, że w przypadku dożylnych

iniekcji np. paklitakselu prawie 50% dawki jest usuwane z organizmu w ciągu pierwszych 24

godzin, a mniej niż 0,5% całkowitej dawki dociera do guza w płucach [2]. Te ograniczenia,

w połączeniu z rosnącą opornością wielolekową komórek nowotworowych na znaczną liczbę

farmaceutyków, słabą biodostępnością, ograniczoną stabilnością i niewystarczającą

rozpuszczalnością wielu leków w wodzie są głównymi przeszkodami w uzyskaniu

skutecznego efektu terapeutycznego. Zatem, pilnie potrzebne są nowe strategie bezpiecznej

i skutecznej terapii przeciwnowotworowej.

Kamieniem milowym terapii przeciwnowotworowej jest zastosowanie nanotechnologii

w celu uzyskania skuteczniejszego leczenia przy jednoczesnej minimalizacji skutków

ubocznych. Nanonośniki polimerowe z fizycznie „załadowanym” lekiem wykazują ogromny

potencjał jako nanoleki umożliwiające zwiększenie akumulacji w obszarze guza

i kontrolowane dostarczanie leków przeciwnowotworowych w odpowiednich dawkach,

skutecznie pokonując bariery biologiczne. Różne preparaty tego typu są przedmiotem

intensywnych badań przedklinicznych i klinicznych.

Opracowanie inteligentnych nośników polimerowych do przenoszenia i uwalniania leków

przeciwnowotworowych do tkanek i komórek nowotworowych przy jednoczesnym

zmniejszeniu narażenia na leki zdrowych narządów jest bardzo trudnym zadaniem. Powoduje

to stale rosnące zainteresowanie ze strony wielu dziedzin, w tym nauk o polimerach, farmacji,

nanotechnologii i medycyny. Inspirując się unikalnym mikrośrodowiskiem komórek

nowotworowych, projektuje się funkcjonalne nanonośniki polimerowe w celu zwiększenia

akumulacji leku w komórkach nowotworowych, lepszej penetracji guzów oraz selektywnego

uwalniania leków w miejscach zmienionych chorobowo. Komórki nowotworowe

charakteryzują się unikalnymi markerami patofizjologicznymi takimi jak: zewnątrz-

i wewnątrzkomórkowe kwaśne pH, podwyższony poziom glutationu i reaktywnych form

tlenu, niedotlenienie lub nadekspresja specyficznych enzymów itp., które mogą działać jako
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endogenny bodziec do selektywnego uwalniania leków. Takie polimerowe nanoleki wrażliwe

na bodźce biologiczne, wykazały wyższą selektywność i skuteczność terapeutyczną

w porównaniu z niewrażliwymi odpowiednikami, a w niektórych przypadkach są już

klinicznie zatwierdzonymi układami.

Spośród układów czułych na bodźce endogenne, na szczególną uwagę zasługują nośniki

czułe na pH, z dwóch powodów. Jednym z nich jest fakt, że endosomy do których

nanonośniki są włączone na drodze endocytozy, wykazują silnie zakwaszone środowisko.

W wyniku tego uwalnianie terapeutyku z nanonośników pod wpływem pH zapewnia

mechanizm ucieczki endosomalnej leku (ogranicza problem pułapkowania endosomalnego).

Drugim powodem jest zakwaszenie zewnątrzkomórkowego mikrośrodowiska tkanek

nowotworowych, które może być wykorzystane do selektywnego celowania w guzy,

uzupełniając i poprawiając selektywność osiąganą dzięki efektowi zwiększonej

przepuszczalności i retencji naczyń guza.

W niniejszej rozprawie przedstawiono wyniki badań dotyczących nowych pH-czułych

nośników substancji biologicznie aktywnych. Przeprowadzone prace miały na celu między

innymi syntezę nowych biodegradowalnych kopolimerów i wytworzenie z nich systemów

kontrolowanego dostarczania leków takich jak micele oraz supramolekularne hydrożele.

W ramach pracy przedstawiono również wyniki badań komórkowych dokumentujące

aktywność i selektywność badanych układów.

Badania przedstawione w niniejszej rozprawie były częściowo finansowane w ramach

projektu badawczego: NCN 2015/17/B/ST5/01086 „Wstrzykiwalny biodegradowalny system

lokalnego kontrolowanego uwalniania leków sieciowany supramolekularnie in situ”

i stanowią przedmiot trzech wydrukowanych publikacji badawczych Polymers 2019, 11(7),

1221; Eur. J. Pharm. Biopharm. 2020, 154, 317; Pharmaceutics 2022, 14(2), 290; jednej

publikacji wysłanej do recenzji (Supramolecular Hydrogel based on α-Cyclodextrin and

pH-responsive Micelles for Sustained Co-delivery of 8-Hydroxyquinoline Glycoconjugates

and Doxorubicin), dwóch artykułów przeglądowych Materials 2020, 13(1), 133; Polymers

2020, 12(12), 2890) oraz 14 komunikatów (ustnych i posterowych) prezentowanych na

konferencjach krajowych i międzynarodowych.
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2. Przegląd literatury

2.1. Systemy kontrolowanego dostarczania leków

Współcześnie stosowane konwencjonalne metody podawania leków wykorzystują

w niewielkim stopniu swoje możliwości terapeutyczne. Podstawową wadą standardowego

dostarczania leków jest brak możliwości ukierunkowanego dostarczania do określonych

tkanek. Jest to zwykle spowodowane tym, że lek jest przy takim sposobie dostarczania

równomiernie rozprowadzany z krwią w całym organizmie, pozostawiając minimalną jego

ilość w miejscach patologicznych [3]. Medykamenty mogą być aplikowane różnymi drogami,

w tym doustnymi, inhalacyjnymi, transdermalnie lub wstrzyknięciami podskórnymi [1].

Jednakże, ponad 80% leków podaje się doustnie [4], co powoduje spore ograniczenia

w metabolizmie i wchłanianiu terapeutyków. Konwencjonalne, doustne przyjmowanie leków

charakteryzuje się uwalnianiem substancji aktywnej z postaci dawkowania w krótkim czasie

zamiast przedłużonego uwalniania, co zmniejsza skuteczność terapeutyczną [5]. Aktywność

leku jest kontrolowana przez jego wchłanianie do krążenia ogólnoustrojowego, przez co

konieczne jest stosowanie większych dawek leku, co ostatecznie zwiększa toksyczność

i powoduje skutki uboczne terapii [6]. W celu uzyskania pożądanej skuteczności

terapeutycznej często wymagane jest przedłużone uwalnianie leku, którego stężenie pozostaje

w oknie terapeutycznym przez długi czas. Ponadto dla pewnych specyficznych efektów

terapeutycznych pożądane jest dostarczanie leków zgodnie z dobowym zachowaniem choroby

[7]. Leki stosowane w chorobach takich jak padaczka [8], astma [9], nadciśnienie tętnicze

[10] czy cukrzyca [11], których stężenie nie powinno być stałe w ciągu 24 godzin ze względu

na rytm dobowy organizmu, wymagają odpowiedniego dawkowania w konkretnym czasie, co

może być trudne do osiągnięcia przez pacjenta przyjmującego leki w sposób konwencjonalny.

W związku z tym, zastosowanie personalizowanych systemów kontrolowanego uwalniania

leków jest często kluczowe by podawane specyfiki prowadziły do pożądanej skuteczności

terapeutycznej przy minimalnych skutkach ubocznych [8-11].

Pierwsze badania dotyczące kontrolowanego dostarczana leków rozpoczęły się w latach

50’ XX wieku wraz z opracowaniem doustnych oraz transdermalnych układów

o przedłużonym uwalnianiu [12], po których nastąpił gwałtowny rozwój systemów opartych

na mikro- i nanotechnologii pozwalających na precyzyjne kontrolowanie dawki uwalnianych

leków, szczepionek, hormonów, enzymów itp. [13, 14]. Interdyscyplinarne podejście do

opracowywania nowatorskich układów angażujące chemików, biologów, farmaceutów oraz
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lekarzy doprowadziło do opracowywania wielu interesujących układów do kontrolowanego

dostarczania substancji biologicznie aktywnych takich jak: nanocząstki, koniugaty leków,


[…]


change in the morphology of the carriers caused by the acid-triggered hydrolysis of pH-

sensitive chemical bonds results in the release of the encapsulated drugs. In the present

dissertation, three types of pH-sensitive drug carriers were designed and prepared.

The first part of the dissertation presents the results of research on micelles with a PEG

shell-shedding mechanism prepared from poly(ethylene glycol-hydrazone-b-[R,S]-3-
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hydroxybutyrate) (mPEG-hyd-aPHB) diblock copolymer. The monomethoxy-poly(ethylene

glycol) macroinitiator with a molar mass of 5000 g/mol containing a hydrazone bond in the

structure and carboxylate end groups was synthesized. Then the macroinitiator was used in

the anionic polymerization of β-butyrolactone, and an amphiphilic copolymer capable of self-

assembly into micelles was obtained. The physicochemical studies of the obtained micelles

using the dynamic light scattering method indicated that the micelles are stable under

physiological conditions (pH 7.4), while the hydrolysis of the hydrazone bond in the acidic

environment (pH 6.4 and 5.5) causes the shedding of outer PEG layer, resulting in micelles

reorganize into larger structures. The mPEG-hyd-aPHB micelles were encapsulated with

8-hydroxyquinoline glycoconjugates (glucose and galactose) in order to increase anticancer

therapy selectivity, due to that both vectors (nanocarrier pH-sensitivity and glycoconjugation)

take advantage of the characteristic for cancer cells Warburg effect. The drug release studies

showed a pH-dependent drug release. In vitro cytotoxicity studies confirmed that blank

micelles are non-toxic to the tested tumor cell lines (MCF-7 and HCT-116) and healthy cell

lines (NHDF-Neo). The micelles encapsulated with 8-hydroxyquinoline glycoconjugates or

doxorubicin effectively inhibit the proliferation of neoplastic cells. It was also shown the

encapsulation of active compounds in the pH-responsive micelles increases the selectivity

index of the tested prodrugs and drugs. The results of apoptosis and cell cycle analyses

confirmed the anticancer effect of the tested prodrugs and micelles encapsulated with

prodrugs, showed that they are pro-apoptotic and at the same time do not induce cell necrosis.

The performed imaging studies using fluorescence microscopy have shown that the mPEG-

hyd-aPHB micelles can effectively transport encapsulated drugs into cancer cells and release

intracellularly.

The second part of the dissertation concerns micelles with the swelling mechanism

prepared using a diblock copolymer of poly(ethylene glycol-b-9,9-dimethyl-2,4,8,10-

tetraoxaspiro[5.5]undecan-3-one) and a triblock copolymer poly(ethylene glycol-b-9,9-

dimethyl-2,4,8,10-tetraoxaspiro[5.5]undecane-3-one-b-[R]-3-hydroxybutyrate). Copoly(ether-

carbonate) were synthesized via anionic polymerization of a six-membered cyclic carbonate

functionalized with a ketal moiety (9,9-dimethyl-2,4,8,10-tetraoxaspiro[5.5]undecan-3-one)

initiated by monomethoxy-poly(ethylene glycol) using superbase (1,5,7-Triazabicyclo[4.4.0]

dec-5-ene) as a catalyst. The triblock copolymer was synthesized by esterification of the

hydroxyl end group of the copoly(ether-carbonate) with the carboxyl end group of oligo[R]-3-

hydroxybutyrate. The introduction of the ketal group to the copolymer structure allowed to
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obtain pH-responsive micelles, due to the acid-dependent hydrolysis of this group led to the

formation of two hydroxyl groups, weakening the hydrophobic interactions in the micelle

core, as a result, the micelles swelled, releasing the encapsulated active substance. The

dynamic light scattering studies confirmed the pH-sensitivity of obtained micelles. It was also

shown that the addition of the hydrophobic oligo[R]-3-hydroxybutyrate block as an additional

micelles core forming unit resulted in an increase in the stability of the tested nanocarrier. The

drug release studies showed a pH-dependent drug release profile and confirmed that the

addition of oligo[R]-3-hydroxybutyrate increases the stability of the micelles, which also

prolongs drug release. MTT assay showed that the blank micelles were non-toxic to tested cell

lines, while glycoconjugates-loaded micelles, showed significantly increased ability to inhibit

the proliferation of cancer cells compared to free glycoconjugates.

The last part of the dissertation presents the results of research on a supramolecular

hydrogel based on host-guest interactions between α-cyclodextrin and poly(ethylene glycol)

chains from the pH-responsive micelles made of the poly(ethylene glycol-b-9,9-dimethyl-

2,4,8,10-tetraoxaspiro[5.5]undecan-3-one) for the codelivery of two types of anticancer

agents, the hydrophilic 8-hydroxyquinoline glycoconjugate and the hydrophobic doxorubicin.

As a result of host-guest interactions, micelle-derived poly(ethylene glycol) chains penetrated

the α-cyclodextrin cavity to form poly(pseudo)rotaxanes, which then aggregate into channel-

type crystalline complexes to form the supramolecular hydrogel. The formation of

poly(pseudo)rotaxanes was confirmed using X-ray diffraction and differential scanning

calorimetry methods. Rheological studies have shown the thixotropic nature of the

supramolecular hydrogel. The obtained supramolecular hydrogel showed an accelerated drug

release profile in an acidic environment. In vitro studies have shown that the supramolecular

hydrogel is non-toxic to cancer and healthy cell lines. Cytotoxicity studies showed that the

combination of doxorubicin and the 8-hydroxyquinoline glycoconjugate was more effective in

inhibiting cancer cell proliferation than when the compounds were used alone, which was

attributed to a synergistic effect.

Based on the research described, it can be concluded that the use of pH-responsive

carriers for anticancer drugs, especially glycoconjugates, increases the selectivity of therapy

and at the same time allows the use of much smaller doses of drugs to achieve the same

therapeutic effect as in the case of using free drugs, which should lead to reducing the side

effects of therapy.