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Problem selektywnego dostarczania leków za pomocą nośników, które mogą uwalniać lek w sposób

kontrolowany cieszy się dużym zainteresowaniem i jednocześnie stanowi duże wyzwanie, wymagające

odpowiedniego przygotowania i znajomości zagadnienia. Współczesne badania próbują stawić czoła temu

wyzwaniu, wykorzystując nanocząstki, jako nośniki leków. Wiele nanoleków weszło do praktyki klinicznej,

a jeszcze więcej jest badanych w badaniach klinicznych pod kątem szerokiej gamy schorzeń. Obecnie

większość nanoleków to wcześniej istniejące leki skoniugowane z nośnikiem w celu poprawy właściwości

farmakokinetycznych i/lub farmakodynamicznych. Niektóre polimerowe nanocząstki mogą ułatwiać

uwalnianie leku przez wiele tygodni bez gromadzenia się w organizmie. Dlatego polimerowe nanocząstki

są uważane za obiecujące nośniki dla wielu leków, w tym leków przeciwnowotworowych.

Biodegradowalne polimery są szczególnie interesujące, ponieważ mogą być w pełni metabolizowane i

usuwane z organizmu. W tym nurcie mieści się przedstawiona do recenzji praca; tematyka badań

podjętych w rozprawie jest bardzo aktualna i istotna z naukowego punktu widzenia. Biorąc pod uwagę

bogate doświadczenie w zakresie biodegradowalnych materiałów polimerowych promotora pracy,

profesora Piotra Kurcoka, doktorant trafił na bardzo dobry grunt, gdzie mógł rozwijać swoje badania.

W ogólnym zarysie badania prowadzone w ramach pracy doktorskiej miały na celu opracowanie

biodegradowalnych, pH-czułych nośników substancji biologicznie aktywnych.

Doktorant przeprowadził syntezę trzech rodzajów nośników, dwa typy miceli oraz supramolekularne

hydrożele, które zawierały odpowiednie ugrupowania ulegające hydrolizie w lekko kwaśnym środowisku
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komórek nowotworowych. Do takich układów pułapkowane były związki biologicznie aktywne: lek

przeciwnowotworowy (doksorubicyna) oraz 8-hydroksychinolina i jej glikozylowane pochodne.

Przedstawiona do recenzji praca doktorska ma charakter tradycyjny i zawiera następujące rozdziały:

wprowadzenie, część literaturową, cel i zakres pracy, omówienie wyników badań, wnioski końcowe, część

doświadczalną, spis literatury, dorobek naukowy Autora i streszczenie. Przedłożona praca zawiera 174

strony, 75 rysunków, 12 tabel, 315 odnośników literaturowych. Najobszerniejszą częścią rozprawy jest

omówienie wyników (ponad 60 stron).

Rozprawa jest napisana bardzo starannie, komunikatywnym językiem i zawiera bardzo dobrze opracowane

rysunki. Wszystko to sprawia, że czyta się ją z dużym zainteresowaniem. Byłam pod dużym wrażeniem

części literaturowej pracy, gdzie Autor w sposób bardzo interesujący wprowadza czytelnika w tematykę

dotyczącą wykorzystania różnych polimerowych nośników leków w terapii przeciwnowotworowej. W

pracy nie znalazłam poważnych błędów merytorycznych ani metodycznych, niemniej jednak chciałam

przedstawić kilka uwag w kolejności takiej jak zostało opisane w przedłożonej rozprawie.

Część literaturowa składa się z kilku podrozdziałów. W pierwszych trzech rozdziałach (2.1-2.3) Autor

przedstawia polimerowe systemy kontrolowanego uwalniania leków, ze szczególnym uwzględnieniem

biernego i aktywnego dostarczania leków. Dobrze dobrane zagadnienia przedstawione na 12 stronach

poparte są aż 104 pozycjami literaturowymi (czy Autor miał czas, aby się z nimi wszystkimi zapoznać?).

Przedstawione są przykładowe formulacje dopuszczone na rynek i takie, które są w trakcie badań

klinicznych. I tak, opisując preparat BIND-014 zaprojektowany do aktywnego celowania Autor wspomina

na stronie 15, że jest on w drugiej fazie badań klinicznych i że wyniki są obiecujące. Jednakże informacja ta

zaczerpnięta z ref. [77] z 2012 roku powinna zostać zaktualizowana (ostatecznie tego preparatu nie

wprowadzono na rynek). Podobnie podając liczby zatwierdzonych leków, bądź leków w trakcie badań

klinicznych (strony 16, 22 i 24) należało podać datę tych informacji. Podobnie w rozdziale 4.2.2, strona 71

– informacja dotycząca NC-6300 i INNO-206.

W kolejnym rozdziale 2.4 opisane zostały polimerowe nanocząstki reagujące na bodźce, jako nośniki leków

w terapii przeciwnowotworowej. Szczególnie istotny jest podrozdział 2.4.1, w którym Autor opisuje różne

podejścia w projektowaniu pH-czułych nośników leków i popiera je odpowiednimi przykładami. W

ostatnich dwóch rozdziałach części literaturowej 2.5 i 2.6 opisane są supramolekularne hydrożele typu

gość-gospodarz na bazie cyklodekstryn do miejscowego podawania leków oraz biodegradowalne poliestry

i poliwęglany, jako biodegradowalne nośniki. Cała część literaturowa bardzo dobrze koresponduje z

badaniami własnymi opisanymi w dalszej części dysertacji.
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Omówienie wyników badań poprzedzone jest jasno sprecyzowanymi celami i krótkim wprowadzeniem,

które ułatwia czytelnikowi zorientowanie się w wielowątkowej pracy.

Prosiłabym Autora o komentarz do zdania na stronie 60/61: „Należy podkreślić, iż w pracy zaprezentowano

nowy kierunek badań, w którym zaproponowano enkapsulację substancji biologicznie aktywnych, tj.

glikokoniugatów 8-hydroksychinoliny do pH-czułego nośnika, w celu zwiększenia selektywności terapii

przeciwnowotworowej, mając na uwadze, że oba wektory (pH-czułość nośnika oraz glikokoniugacja) celują

w specyficzny dla komórek nowotworowych efekt Warburga.” Proszę o wyjaśnienie czy glikokoniugaty 8-

hydroksychinoliny można traktować jako leki stosowane w terapii przeciwnowotworowej? Jaka jest

interpretacja dotycząca glikokoniugatu jako wektora? Co oznacza celowanie w specyficzny dla komórek

nowotworowych efekt Warburga?

W pierwszej części omówienia wyników Doktorant przedstawił syntezę amfifilowego diblokowego

kopolimeru zawierającego jednostkę PEG połączoną poprzez ugrupowanie hydrazonowe. Taki kopolimer

był zdolny do samoorganizacji w micele i zgodnie z hipotezą Autora hydroliza wiązania hydrazonowego w

środowisku kwaśnym (pH 6,4 i 5,5) powodowała możliwość zrzucania zewnętrznej warstwy PEGu, w

efekcie czego micele reorganizują się w większe struktury. Zastosowanie strategii wykorzystującej

zrzucanie warstwy PEGu jest bardzo ciekawym podejściem. Dzięki niemu w tkankach nowotworowych

charakteryzujących się obniżonym pH, krążące nanocząstki pozbawione hydrofilowej otoczki mogą być

łatwiej wychwytywane przez komórki, co zostało opisane przez Autora w części literaturowej, jako

„dylemat PEGu”. W kolejnym rozdziale 4.2.4 zostały opisane badania stabilności miceli mPEG-hyd-aPHB z

wykorzystaniem techniki DLS. Micele były inkubowane w 37°C w buforach fosforanowych o różnym pH

(7,4, 6,4 i 5,5). Przy fizjologicznym pH (7.4) micele mPEG-hyd-aPHB były stabilne do 24 godzin, a po tym

czasie zaczęły tworzyć większe agregaty. Autor tłumaczy ten fakt powolną hydrolizą wiązania

hydrazonowego w lekko zasadowym pH, któremu towarzyszy reorganizacja miceli (strona 78/79). Może

warto oprócz środowiska buforu fosforanowego sprawdzić stabilność miceli w środowisku zawierającym

medium hodowlane z surowicą lub bez. W obecności białek stabilność miceli może być inna.

Następnie zaprezentowane zostały badania enkapsulacji i uwalniania leków in vitro. Procedury są

dokładnie opisane w części eksperymentalnej (rozdział 6.8). Moje wątpliwości budzi fakt odwirowania

niespułapkowanej doksorubicyny z roztworu wodnego w celu oznaczenia efektywności spulapkowania

leku (DLE). Jeśli niezwiązana doksorubicyna wypada z roztworu wodnego to znaczy, że również będzie

wypadała z roztworu podczas badania uwalniania leku. Tym razem będzie to miało miejsce w kapsule do

dializy i to może zafałszować wyniki. W jakiej formie dializowana była wolna doksorubicyna przedstawiona

na wykresie (Rys. 40) ? W kolejnym rozdziale opisane są badania biologiczne z udziałem miceli
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zawierających hydrazonowe ugrupowanie (mPEG-hyd-aPHB) ze związkami aktywnymi i bez. Wykonano

zaawansowane badania in vitro, z których wynika, że micele są nietoksyczne wobec komórek

nowotworowych i prawidłowych. Micele ze spułapkowanymi związkami aktywnymi skutecznie hamowały

proliferację komórek nowotworowych i charakteryzowały się wyższymi współczynnikami selektywności w

porównaniu do wolnych związków aktywnych. Ciekawi mnie, na ile odmiennie zachowywałyby się micele

bez ugrupowania hydrazonowego ze spułapkowanymi związkami aktywnymi? Takie badania dodatkowo

potwierdziłyby założenia dotyczące wpływu hydrolizy fragmentu PEGowego na aktywność biologiczną. Na

stronie 90 (tekst pod Rys. 46) Autor wyciąga wniosek o biokompatybilności: „Analizując powyższe wyniki

można zaobserwować, że wszystkie testowane linie komórkowe inkubowane z pustymi micelami, nie

wykazują cech apoptozy, potwierdzając tym samym biokompatybilność nośnika”. Mój komentarz jest taki,

że wykonane badania in vitro nie pozwalają na wyciagnięcie wniosku na temat biokompatybilności.

Biokompatybilność lub biozgodność to ogólny termin opisujący właściwość materiału, który jest

kompatybilny z żywą tkanką. Materiały biokompatybilne nie wywołują reakcji toksycznej ani

immunologicznej w kontakcie z ciałem lub płynami ustrojowymi. Materiały takie oprócz braku toksyczności

powinny charakteryzować się brakiem wpływu na układ odpornościowy organizmu, nie powinny

powodować hemolizy, itd., a takich wniosków nie można wyciągnąć z przeprowadzonych badań

biologicznych.

Druga seria pH-czułych nośników to zdolne do samoorganizacji w roztworach wodnych amfifilowe

kopolimery blokowe: poli(etero-b-węglan) i poli(etero-b-węglan-b-ester) zawierające w bloku

węglanowym ulegające szybkiej hydrolizie w środowisku kwaśnym ugrupowanie ketalowe. W wyniku

hydrolizy ketalu tworzyły się dwie grupy hydroksylowe, które osłabiały oddziaływania hydrofobowe w

rdzeniu miceli, w efekcie czego micele pęczniały, uwalniając enkapsulowaną substancję aktywną. Dobrym

pomysłem było wprowadzenie do polimeru silnie hydrofobowego bloku niskocząsteczkowego poli([R]-3-

hydroksymaślanu), co zapewniło większą stabilność i znaczne obniżenie wartości CMC.

Ostatnia, trzecia seria pH-czułych polimerów to supramolekularne hydrożele oparte na interakcjach gość-

gospodarz pomiędzy α-cyklodekstryną i łańcuchami PEG, które mogą znaleźć zastosowanie jako

wstrzykiwalne systemy dostarczania leków. Tym razem pH-czułość powodowana była ugrupowaniami

ketalowymi w łańcuchach podchodzących od pH-czułych micel z kopoli(etero-b-węglanu). Takie układy

zastosowano do współdostarczania dwóch związków: hydrofobowej doksorubicyny oraz pochodnej 8-

hydroksychinoliny połączonej poprzez linker triazolowy z 6-deoksy-D-glukopiranozą jako związku

hydrofilowego. Metodami dyfrakcji promieni rentgenowskich i różnicowej kalorymetrii skaningowej

potwierdzono tworzenie się poli(pseudo)rotaksanów i krystalicznych kompleksów typu kanałowego

stanowiących obok rdzeni micel dodatkowe węzły sieci w otrzymanym supramolekularnym hydrożelu.
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Takie układy charakteryzowały się niespotykanie dla porowatych hydrożeli długim czasem uwalniania

związków aktywnych o charakterze „małych cząsteczek”.

Mam uwagę do wniosku przedstawionego na stronie 126: „8HQ-Glu może łatwo przenikać do komórek

rakowych poprzez aktywny transport przez transportery GLUT, natomiast micele są endocytowane przez

komórki, co przedłuża w czasie jego aktywność cytotoksyczną”. Zgadzam się z argumentacją Autora, że

micele mogą przedostawać się do komórki w wyniku endocytozy. Natomiast nie podzielam opinii o

możliwości przenikania hydrofilowej 8HQ-Glu poprzez transportery GLUT. Aktualnie jest znana struktura

3D transporterów GLUT (Deng i współpracownicy, Nature 2014, 510, 121-125 oraz Nature 2015, 526, 391-

396) i wydaje się mało prawdopodobne, aby hydrofilowa 8HQ-Glu mogła wnikać do komórki poprzez

transportery GLUT, co najwyżej mogłaby oddziaływać z transporterem w konformacji zewnętrznie

otwartej (outward open) i w ten sposób antagonizować transporter.

Ostatnią częścią rozprawy jest część doświadczalna, w której Doktorant wyszczególnia stosowane

odczynniki, dokładnie opisuje wszystkie przeprowadzone syntezy oraz metody stosowane do

charakterystyki fizykochemicznej otrzymanych połączeń. Opisane są również procedury badań

biologicznych, które zostały przeprowadzone we współpracy z Centrum Biotechnologii Politechniki

Śląskiej. Wyniki badań zostały bardzo starannie opracowane i zestawione w tabelach.

Kilka dodatkowych uwag przedstawiam poniżej:

• brak informacji o uzyskaniu praw do reprodukcji rysunków przedstawionych w części literaturowej

• brak odwołania w tekście do niektórych rysunków, np. rys. 8, 11, 16, 17, 18

• brak konsekwencji w stosowaniu niektórych skrótów, np. 8HQ (często używana była cała nazwa:

8-hydroksychinolina), ponadto „hydrofilowy glikokoniugat 8HQ-Glu” powinien mieć dla

odróżnienia inny skrót; przyjęto jedno oznaczenie 8HQ-Glu zarówno dla pochodnej 6-deoksy-D-

glukopiranozy jak i acetylowanego glukozydu

• pKa – parametr ten powinien mieć literę a w indeksie dolnym

• str. 34, Rys. 12a – na rysunku przedstawione jest ugrupowanie iminowe, a nie hydrazonowe

• str. 48, Rys. 19 – „Struktura molekularna cząsteczki cyklodekstryny….” – czy nie wystarczy

struktura cyklodekstryny?

• str. 53 – zbyt długie, niepoprawne zdanie: „Kontrola mikrostruktury pozwala na projektowanie

właściwościach fizykochemicznych syntezowanego PHB (np. ataktyczny poli([R,S]-3-

hydroksymaślan) jest polimerem amorficznym [264]), co otwiera wiele możliwości podczas